
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  107Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N° 270/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/180050;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor cedido CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, 
Auditor de Controle Externo – Direito, matrícula nº 200276, 28 (vinte 
e oito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo de 29/04/2021 a 
28/04/2022, sendo 15 (quinze) dias para o período de 01 a 15/08/2023 e 
13 (treze) dias para o período de 08 a 20/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 23 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 941919

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE N.º 2023/209995.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO DA ECONOMIA – SECRETARIA 
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 013/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 024/2022
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n.º 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré n.º 
766, Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado por Patrick Bezerra 
Mesquita, Procurador-Geral de Contas, CPF/MF n.º 012.954.473-63, resi-
dente e domiciliado em Belém – PA, em conformidade com o que dispõe 
o artigo 15 da Lei Federal 8.666/1993, o Decreto Estadual n° 991/2020 e 
demais alterações; tendo em vista a necessidade de conferir maior celeri-
dade ao processo e obter vantagem econômica ao erário, bem como o que 
consta nos autos do PAE n.º 2023/209995, especialmente no documento 
que autoriza a adesão do MPC/PA à ARP n.º 024/2022, na condição de 
órgão não participante (Seq. 27 do processo 2023/209995), em que o 
fornecedor beneficiário da referida ARP, formaliza sua anuência quanto à 
adesão deste Parquet de Contas,
RESOLVE aderir, na condição de órgão não participante, à Ata de Registro 
de Preços N.º 024/2022, oriunda do Pregão Eletrônico SRP N.º 013/2022, 
promovida pelo MINISTÉRIO DA ECONOMIA, notadamente pela Secreta-
ria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, nos seguin-
tes termos:
1 – Número da Ata de Registro de Preços: 024/2022;
2 – Vigência da ARP 020/2022 - TJPA: 09/12/2022 a 09/12/2023;
3 – Órgão Gerenciador: Ministério da Economia;
4 – Órgão Aderente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA;
5 – Empresa Fornecedora Beneficiária/CNPJ: CLARO S.A. CNPJ: 
40.432.544/0001-47.
6 – Endereço da Empresa Fornecedora Beneficiária: com sede na cidade de 
São Paulo, Estado de São Paulo, à Rua Henri Dunant, n.º 780 – Torres A 
e B, Santo Amaro, CEP: 04.709-110, e-mail: mariateresa.lima@embratel.
com.br e carlos.botelho@embratel.com.br.
7 – Representante legal da empresa/CPF-MF: MARIA TERESA OUTEIRO DE 
AZEVEDO LIMA/CP E CARLOS BOTELHO DA TRINDADE.
8 – Objeto: Pacote de Serviços Empresarial Tipo IV (Assinatura mensal 
de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimita-
das, envio de SMS (limitados a 2.000 por mês), roaming nacional ilimita-
do, acesso à caixa postal/ secretária eletrônica ilimitado, uso ilimitado do 
aplicativo Whatsapp, franquia mínima de dados de 20 GB, fornecimento de 
SIM CARD de tripo corte, serviço de gerenciamento de dispositivos móveis 
(MDM) e fornecimento de SMARTPHONE em comodato.
9 – Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000; 
Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 01.500.0000.01.
10 – Valor total estimado: R$ 25.347,00 (vinte e cinco mil trezentos e 
quarenta e sete reais).
Belém/PA, 22 de maio de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas.

Protocolo: 941728
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.370101NE000414
Valor: 13.800,00
Data: 23/05/2023
Objeto: Inscrição no 10º Contratos Week.
Licitação: Art. 25 da Lei Federal n.º 8.666/93
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01500000001
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA - INP
CNPJ: 10.498.974/0002-81
Endereço: a Avenida José Maria de Brito, nº 1707 – Jardim das Nações, Foz 
do Iguaçu/PR, CEP 85.864-320.
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 941952

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 058/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LANCE TECNOLO-
GIA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Aquisição de porta documentos
Valor Global do Contrato: R$ 37.559,88
Data de Assinatura: 23/05/2023.
Vigência do Contrato: 24/05/2023 a 24/11/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 941723

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Finan-
ceiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 017/2023-MP/PA, com critério 
de julgamento menor preço por item, que tem como objeto a Aquisição 
de Equipamentos de Proteção Individual - EPI’s, Equipamento de Proteção 
Coletiva - EPC’s e afins para a área de segurança e saúde do trabalho, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
25.106.928/0001-86 - AKIRA COMERCIAL LTDA– Valor Total: R$ 13.746,55:
Item 01 ..... Valor Global R$ 184,80
Item 03 ..... Valor Global R$ 275,60
Item 04 ..... Valor Global R$ 332,00
Item 06 ..... Valor Global R$ 274,72
Item 07 ..... Valor Global R$ 1.498,40
Item 11 ..... Valor Global R$ 1.989,00
Item 12 ..... Valor Global R$ 736,84
Item 13 ..... Valor Global R$ 148,98
Item 14 ..... Valor Global R$ 1.058,85
Item 17 ..... Valor Global R$ 2.217,76
Item 18 ..... Valor Global R$ 1.808,00
Item 19 ..... Valor Global R$ 725,60
Item 23 ..... Valor Global R$ 496,00
Item 25 ..... Valor Global R$ 2000,00
47.976.460/0001-13 - COIMBRA DA CRUZ & CORREA PEREIRA LTDA– Va-
lor Total: R$ 644,32:
Item 02 ..... Valor Global R$ 110,00
Item 05 ..... Valor Global R$ 100,80
Item 10 ..... Valor Global R$ 110,00
Item 15 ..... Valor Global R$ 323,52
32.385.077/0001-13 - FABRICA DE CALCADOS DO BRASIL LTDA– Valor 
Total: R$ 15.899,20:
Item 08 ..... Valor Global R$ 6.499,90
Item 09 ..... Valor Global R$ 9.399,30
14.183.614/0001-60 - SAFE - SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA– Valor 
Total: R$ 239,96:
item 16 ..... Valor Global R$ 239,96
28.037.573/0001-09 - A C DO A D RODRIGUES LTDA – Valor Total: R$ R$ 
470,00:
Item 21 ..... Valor Global R$ 470,00
47.231.289/0001-13 - 47.231.289 RAPHAEL PECANHA CAVALCANTI– Va-
lor Total: R$ 7.044,94:
Item 22 ..... Valor Global R$ 7.044,94
3.140.085/0001-09 - IGM COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSO-
RIOS PARA VEICULOS LTDA – Valor Total: R$ 11.984,00:
item 24 ..... Valor Global R$ 11.984,00
O item 20 restou FRACASSADO por nenhuma empresa atender integral-
mente o edital
Valor total do certame: R$ 50.028,97
Belém (PA), 23 de maio de 2023.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 941821


